Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 октября 2013 г. N 594-ПП

О ПРОВЕДЕНИИ ОБЛАСТНЫХ КОНКУРСОВ

В целях повышения эффективности деятельности по профилактике

социального сиротства, социальной адаптации выпускников организаций для

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, реализации

мероприятий Региональной программы действий в интересах детей Мурманской

области на 2012 - 2017 годы, утвержденной постановлением Правительства

Мурманской области от 14.11.2012 N 570-ПП, Правительство Мурманской

области постановляет:

1. Министерству образования и науки Мурманской области (Карпенко Н.Н.)

организовать и провести областные конкурсы на лучшую организацию

деятельности по профилактике социального сиротства и лучшую модель по

подготовке воспитанников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, к самостоятельной жизни и сопровождению выпускников.

2. Утвердить прилагаемые:

- Порядок проведения областного конкурса среди органов местного

самоуправления муниципальных образований на лучшую организацию

деятельности по профилактике социального сиротства;

- Порядок проведения областного конкурса среди организаций на лучшую

модель по подготовке воспитанников из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, к самостоятельной жизни и сопровождению

выпускников.

3. Признать утратившими силу:

- пункт 2.3 постановления Правительства Мурманской области от

14.11.2008 N 542-ПП/22 "О повышении эффективности деятельности по

семейному устройству детей, оставшихся без попечения родителей, в

Мурманской области";

- Порядок проведения областного конкурса среди муниципальных

служащих на наиболее эффективную работу по опеке и попечительству над

детьми, Порядок проведения областного конкурса среди органов местного

самоуправления муниципальных образований на лучшую муниципальную

модель семейного устройства детей, оставшихся без попечения родителей,

прилагаемых к вышеназванному постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Губернатора Мурманской области Поронову Т.М.

Губернатор

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=055A2DDE313DA4F6D1A2297608310190F0A14E93168D134B734CC92F059EDA44C6FC6956F0C467DCD46C8EUA4EH
consultantplus://offline/ref=055A2DDE313DA4F6D1A2297608310190F0A14E93118F1A42734CC92F059EDA44C6FC6956F0C467DCD46C8FUA46H
consultantplus://offline/ref=055A2DDE313DA4F6D1A2297608310190F0A14E93118F1A42734CC92F059EDA44C6FC6956F0C467DCD46C88UA4BH
consultantplus://offline/ref=055A2DDE313DA4F6D1A2297608310190F0A14E93118F1A42734CC92F059EDA44C6FC6956F0C467DCD46C8BUA49H

Мурманской области

М.В.КОВТУН

Утвержден

постановлением

Правительства Мурманской области

от 7 октября 2013 г. N 594-ПП

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ОБЛАСТНОГО КОНКУРСА СРЕДИ ОРГАНОВ

МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЯ НА

ЛУЧШУЮ

ОРГАНИЗАЦИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ

СОЦИАЛЬНОГО

СИРОТСТВА

1. Общие положения

1.1. Областной конкурс среди органов местного самоуправления

муниципальных образований, наделенных полномочиями по опеке и

попечительству в отношении несовершеннолетних, на лучшую организацию

деятельности по профилактике социального сиротства (далее - Конкурс)

проводится в целях повышения эффективности и результативности деятельности

органов местного самоуправления по профилактике социального сиротства и

семейного неблагополучия, развития сопровождения замещающих семей и

семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, формирования у граждан

ответственного отношения к семейным обязанностям.

1.2. Основными задачами Конкурса являются:

- определение лучших моделей профилактики социального сиротства;

- совершенствование и активизация деятельности органов местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов по профилактике

социального сиротства;

- выработка наиболее эффективных механизмов организации деятельности

по профилактике социального сиротства;

- распространение и внедрение лучшего опыта по профилактике

социального сиротства в практику работы органов опеки и попечительства.

2. Участники конкурса

В Конкурсе принимают участие органы местного самоуправления

муниципальных районов и городских округов Мурманской области, наделенные

полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних.

3. Организация и проведение конкурса

3.1. Организацию и проведение Конкурса осуществляет Министерство

образования и науки Мурманской области.

3.2. Конкурс проводится один раз в три года, в период с 1 ноября по 1

декабря.

3.3. Приказом Министерства образования и науки Мурманской области в

срок до 15 октября создается организационный комитет (далее - Оргкомитет),

утверждается порядок его работы. В состав Оргкомитета входят представители

Министерства образования и науки Мурманской области, ГОБОУ "Центр

психолого-медико-социального сопровождения", органов местного

самоуправления, Уполномоченный по правам ребенка в Мурманской области.

3.4. Приказом Министерства образования и науки Мурманской области

утверждаются требования к оформлению конкурсных материалов, критерии

конкурсного отбора, форма оценочного листа.

3.5. Заявка и конкурсные материалы предоставляются в срок до 1 ноября в

Министерство образования и науки Мурманской области по адресу: г.

Мурманск, ул. Трудовые Резервы, д. 4.

3.6. На Конкурс предоставляется презентация работы органа местного

самоуправления, исполняющего полномочия по опеке и попечительству в

отношении несовершеннолетних, отражающая работу по профилактике

социального сиротства. В презентации необходимо отразить опыт работы,

межведомственное взаимодействие, отметить достигнутые результаты, а также

обозначить проблемы данного направления работы и пути их решения.

Дополнительно предоставляются информация, отражающая деятельность органа

опеки и попечительства, а также фото- и видеоматериалы.

3.7. Итоги Конкурса подводятся Оргкомитетом в срок до 1 декабря.

4. Финансирование расходов

4.1. Финансирование расходов на организацию, проведение Конкурса и

поощрение победителей производится за счет средств ведомственной целевой

программы "Оказание мер социальной поддержки детям-сиротам и детям,

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа" на 2012 - 2016 годы.

4.2. Победителям Конкурса устанавливаются денежные премии в

следующих размерах:

- I место - 100000 рублей;

- II место - 60000 рублей,

- III место - 40000 рублей.

5. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

5.1. Итоги Конкурса утверждаются приказом Министерства образования и

науки Мурманской области.

5.2. Победители Конкурса награждаются дипломами Министерства

образования и науки Мурманской области.

5.3. По итогам Конкурса публикуется сборник лучших конкурсных

материалов.

Утвержден

постановлением

Правительства Мурманской области

от 7 октября 2013 г. N 594-ПП

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ОБЛАСТНОГО КОНКУРСА СРЕДИ ОРГАНИЗАЦИЙ

НА ЛУЧШУЮ МОДЕЛЬ ПО ПОДГОТОВКЕ ВОСПИТАННИКОВ ИЗ

ЧИСЛА

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ

РОДИТЕЛЕЙ,

К САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ ЖИЗНИ И СОПРОВОЖДЕНИЮ

ВЫПУСКНИКОВ

1. Общие положения

1.1. Областной конкурс среди организаций на лучшую модель по подготовке

воспитанников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, к самостоятельной жизни и сопровождению выпускников (далее -

Конкурс), проводится в целях повышения эффективности и результативности

деятельности организаций различной ведомственной принадлежности по

подготовке воспитанников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, (далее - воспитанников) к самостоятельной жизни,

повышения профессиональной компетентности специалистов организаций.

1.2. Основными задачами Конкурса являются:

- определение лучших моделей подготовки выпускников из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, к самостоятельной жизни;

- совершенствование и активизация деятельности организаций по

осуществлению работы по социальной адаптации и подготовке воспитанников к

самостоятельной жизни;

- выработка наиболее эффективных механизмов социализации

воспитанников;

- распространение и внедрение лучшего опыта по подготовке

воспитанников в самостоятельной жизни и их сопровождению.

2. Участники конкурса

В Конкурсе принимают участие организации различной ведомственной

принадлежности, расположенные на территории Мурманской области и

осуществляющие деятельность по подготовке воспитанников к самостоятельной

жизни, осуществляющие сопровождение выпускников.

3. Организация и проведение конкурса

3.1. Организацию и проведение Конкурса осуществляет Министерство

образования и науки Мурманской области.

3.2. Конкурс проводится один раз в три года, в период с 1 ноября по 1

декабря.

3.3. Приказом Министерства образования и науки Мурманской области в

срок до 15 октября создается организационный комитет (далее - Оргкомитет),

утверждается порядок его работы. В состав Оргкомитета входят представители

Министерства образования и науки Мурманской области, ГОБОУ "Центр

психолого-медико-социального сопровождения", органов местного

самоуправления, Уполномоченный по правам ребенка в Мурманской области.

3.4. Приказом Министерства образования и науки Мурманской области

утверждаются требования к оформлению конкурсных материалов, критерии

конкурсного отбора, форма оценочного листа.

3.5. Заявка и конкурсные материалы предоставляются в срок до 1 ноября в

Министерство образования и науки Мурманской области по адресу: г.

Мурманск, ул. Трудовые резервы, д. 4.

3.6. На Конкурс предоставляется презентация работы организации,

отражающая работу по подготовке воспитанников к самостоятельной жизни, по

сопровождению выпускников. В презентации необходимо отразить опыт

работы, межведомственное взаимодействие, отметить достигнутые результаты,

а также обозначить проблемы данного направления работы и пути их решения.

Дополнительно предоставляются информация, отражающая деятельность

организации, а также фото- и видеоматериалы.

3.7. Итоги Конкурса подводятся Оргкомитетом в срок до 1 декабря.

4. Финансирование расходов

4.1. Финансирование расходов на организацию, проведение Конкурса и

поощрение победителей производится за счет средств ведомственной целевой

программы "Оказание мер социальной поддержки детям-сиротам и детям,

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа" на 2012 - 2016 годы.

4.2. Победителям Конкурса устанавливаются денежные премии в

следующих размерах:

- I место - 70000 рублей;

- II место - 50000 рублей;

- III место - 30000 рублей.

5. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

5.1. Итоги Конкурса утверждаются приказом Министерства образования и

науки Мурманской области.

5.2. Победители Конкурса награждаются дипломами Министерства

образования и науки Мурманской области.

5.3. По итогам Конкурса публикуется сборник лучших конкурсных

материалов.